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Artur Lis

Ogólnopolska konferencja naukowa 
„Polonia Restituta. Dekalog dla 
Polski w 100-lecie odzyskania 
niepodległości: Kultura i Tożsamość”, 
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana 
Pawła II (Lublin, 10.12.2018 r.)

National scientific conference „Polonia Restituta. Decalogue for Poland 
on the 100th anniversary of regaining independence: Culture and Identity”

Z okazji Jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości Mini-
sterstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Rada do spraw Społecznych 
Konferencji Episkopatu Polski przygotowali projekt: „Polonia Restituta - Pol-
ska odrodzona”. W obchody tej uroczystości włączyły się różne podmioty 
życia akademickiego, politycznego i społecznego, a honorowy patronat nad 
przedsięwzięciem objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. Projekt „Polonia 
Restituta. Dekalog dla Polski w 100-lecie odzyskania niepodległości”, składa się 
z cyklu 10 ogólnopolskich naukowych konferencji tematycznych: (1) rodzina, 
(2) praca, przedsiębiorczość i społeczna gospodarka rynkowa, (3) obywatel-
skość i patriotyzm, (4) wolność, suwerenność i praworządność, (5) ekologia, 
solidarność społeczna i zrównoważony rozwój (6) godność i sprawiedliwość 
społeczna, (7) Europa i pojednanie, (8) kultura i tożsamość, (9) osoba ludzka, 
jej prawa i obowiązki.

Dnia 10 grudnia 2018 roku odbyła się w Katolickim Uniwersytecie Lubel-
skim Jana Pawła II ósma z kolei konferencja pod hasłem „Kultura i Tożsamość”.

Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II ks. Prof. dr 
hab. Antoni Dębiński w słowie wprowadzającym podkreślił, że niemożliwe 
byłoby odrodzenie się niepodległej ojczyzny i  jej stuletnie istnienie, gdyby 
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nie głęboka świadomość własnej tożsamości tylu pokoleń naszych rodaków, 
walczących o zachowanie wolności i wartości, które uosabia Polska. Dla oca-
lenia polskiej kultury i polskiej tożsamości poświęcali majątek i siły, a nawet 
ryzykowali życie. Rektor A. Dębiński zwrócił uwagę, że Katolicki Uniwersytet 
Lubelski, równolatek Niepodległej, miał ogromny wkład w odrodzenie i zacho-
wanie polskiej kultury i tożsamości. To tu w pierwszych latach niepodległości 
znalazły swe miejsce dla twórczej pracy na rzecz zachowania polskiej kultury 
i kształtowania chrześcijańskiej tożsamości osoby skupione wokół ks. Idziego 
Radziszewskiego, założyciela i pierwszego rektora KUL, związane z Akademią 
Duchowną w Petersburgu i  ideą powołania w wolnej Polsce uniwersytetu 
katolickiego, będącego ośrodkiem prowadzenia badań naukowych we wszyst-
kich dziedzinach wiedzy w duchu harmonii pomiędzy nauką i wiarą. Celem 
powstającej uczelni miało być nade wszystko kształcenie i wychowywanie 
przyszłej inteligencji katolickiej. To na lubelskiej wszechnicy, doświadczonej 
aresztowaniami i ograniczeniami ze strony niemieckiego okupanta, pomimo 
wojennej pożogi trwało tajne nauczanie, które służyło przekazywaniu wartości 
i  tożsamości oraz osadzaniu nowych pokoleń w niszczonej przez najeźdźcę 
polskiej kulturze. To KUL jako pierwsza uczelnia w Polsce podjął na nowo 
działalność po zawierusze II wojny światowej, wnosząc wkład intelektualny 
i duchowy w odbudowę polskiej kultury i tożsamości. Katolicki Uniwersytet 
Lubelski również w okresie komunizmu i realnego socjalizmu, mimo szykan 
i problemów, był wierny swej dewizie Deo et Patriae. Idąc dalej prelegent przy-
pomniał, iż KUL pozostał w latach zniewolenia symbolem wolności poglądów 
i wolności uprawiania nauki. Był jedynym prywatnym katolickim uniwersyte-
tem od Łaby do Władywostoku, na którym prowadzono naukowy namysł nad 
polską kulturą, nad polską tradycją i tożsamością, nierozerwalnie wiążącymi 
się z wartościami chrześcijańskiej Europy.

Wiceprezes Rady Ministrów Jarosław Gowin (Minister Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego) w swoim wystąpieniu postawił pytanie: „w czym tkwił i nadal 
tkwi fenomen polskości?” Następnie prelegent stwierdził, iż odpowiedź jest 
prosta: kultura. Kultura odważnie i konsekwentnie pielęgnowana przez kolejne 
pokolenia. Kwintesencję jej znaczenia w życiu indywidualnym i zbiorowym 
trafnie ujął św. Jan Paweł II w wystąpieniu na forum UNESCO w Paryżu, gdy 
2 czerwca 1980 r. z całą mocą podkreślał: „Człowiek żyje prawdziwie ludzkim 
życiem dzięki kulturze. Jego życie jest kulturą również i w tym znaczeniu, że 
poprzez nią człowiek odznacza się i odróżnia od całej reszty istnień wchodzą-
cych w skład widzialnego świata: człowiek nie może obejść się bez kultury. 
Kultura jest właściwym sposobem istnienia i bytowania człowieka. Człowiek 
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bytuje zawsze na sposób jakiejś kultury sobie właściwej, która z kolei stwarza 
pomiędzy ludźmi właściwą dla nich więź, stanowiąc o międzyludzkim i spo-
łecznym charakterze ludzkiego bytowania”.

Abp dr hab. Stanisław Budzik (Metropolita Lubelski, Wielki Kanclerz KUL), 
zauważył, iż podczas obchodów stulecia odrodzenia Niepodległej Polski domi-
nuje odniesienie do przeszłości. Podkreślił, że przywołujemy zasługi „ojców 
niepodległości”, analizujemy szczególnie korzystny splot wydarzeń historycz-
nych, który pozwolił zrealizować marzenia pokoleń Polaków, wspominamy 
drogi, którymi naród zdążał do wyzwolenia spod jarzma niewoli. Najbardziej 
dramatyczna była droga walki, pasmo wielkich zrywów narodowych, których 
ducha dobrze oddają słowa pieśni: „Powstań Polsko, skrusz kajdany, dziś Twój 
tryumf albo zgon!”. Tryumfu nie było. Kolejne powstania zostały utopione przez 
zaborców we krwi. Po ich upadku niszczono konsekwentnie polską kulturę 
i Kościół, który stał na jej straży. Naród szedł drogą cierpienia, którą znaczyły 
losy tysięcy więźniów i zesłańców, pozbawionych wolności i własności. Kon-
kludując arcybiskup Stanisław Budzik, podkreślił ogromną rolę drogi kultury 
dla odzyskania niepodległości.

Ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL (Dziekan Wydziału Teologii 
KUL) wygłosił referat pt. „O nieodzowności teologii w kulturze i nauce”. Uczony 
zwrócił uwagę, iż teologia przypomina i głosi z całą mocą, że Bóg nie jest 
dla człowieka hipotezą zbędną. Jeśli współcześnie idea Boga bywa jeszcze 
dopuszczona do sfery ludzkiej refleksji, to ma mieć znaczenie co najwyżej 
subiektywne. Choć w dzisiejszych czasach bardziej niż kiedykolwiek zaprzecza 
się naukowemu charakterowi teologii w imię radykalnie zawężonego postrze-
gania rozumu i jego możliwości poznawczych, znaczenie refleksji teologicznej 
nabiera paradoksalnie nowej konieczności w imię obrony całego człowieka, 
jego odważnego i  jednocześnie pokornego sięgania ku całej rzeczywistości, 
a w niej ludzkiej egzystencji z  jej wielkimi, fundamentalnymi pytaniami. 
Ponieważ człowiek nie znajduje samowyjaśnienia w sobie samym, staje wobec 
niezaprzeczalnie racjonalnego wezwania do uznania swojej ograniczoności, 
by następnie pokornie otworzyć się na prawdę, możliwą do poznania dopiero 
wtedy, gdy ratio pozwoli na światło fides.

„Polonia Restituta - duchowe przesłanie Jana Pawła II” to z kolei temat 
wystąpienia dr hab. Iwony Niewiadomskiej, prof. KUL (Prorektor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II). Pani Prorektor przypomniała słowa 
św. Jana Pawła II dotyczące kolejno: ojczyzny, narodu i patriotyzmu. 

Z dużym zainteresowaniem spotkało się wystąpienie o. prof. Andrzeja 
Wódki (AVEPRO Watykan) pt. „Tożsamość podmiotowości kulturowej. 
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Zderzenie kultur i  tożsamości - mit czy rzeczywistość”. Zakładając, iż bez 
obawy o epistemologiczną pomyłkę można de facto mówić o „podmiotowości 
kulturowej narodu”, w konsekwencji można też przyjąć, iż kultura i tożsamość 
określonej grupy ludzkiej mogą się wzajemnie przenikać, inspirować, kształto-
wać myślenie i działanie społeczeństwa. Aspekt specyficzny zagadnienia każe 
nam jednak zająć się dynamiczną polaryzacją i konfliktem między kulturą 
i tożsamością. Chodzi zatem nie tyle o „sympatyczną”, spontanicznie komple-
mentarną formę wzajemnych odniesień pomiędzy kulturą i tożsamością, ale 
przede wszystkim o ich „zderzenie” i jego ewentualny potencjał „antypatyczny”, 
który również może modelować tożsamość podmiotowości kulturowej narodu.

Dr hab. Leszek Korporowicz, prof. UJ w referacie pt. „Polska tożsamość 
wczoraj, dziś i jutro” powiedział: Tożsamość polska wyrastała na bazie kultury 
poszukującej podmiotu, ale w sytuacji jego współistnienia z innymi podmio-
tami o charakterze narodowym czy etnicznym, czego wyrazem była Rzecz-
pospolita Obojga Narodów oraz wielokulturowy, a przy tym pełen tolerancji 
charakter epoki jagiellońskiej, co upoważnia do współczesnej inspiracji wie-
lorakim i synergetycznym wachlarzem idei jagiellońskich. Poszanowanie pod-
miotowości własnej z otwartym i dialogicznym stosunkiem do podmiotowości 
własnej z otwartym i dialogicznym stosunkiem do podmiotowości innych to 
cenne dziedzictwo kulturowe dawnej Rzeczpospolitej, która odzyskała swą 
niepodległość walcząc za wolność waszą i naszą, z trudem, ale niezłomną 
wolą odbudowy aksjologii współistnienia kultur i narodowości, przełamując 
wszystkie praktyki jej naruszenia o charakterze zarówno zewnętrznym, jak 
i wewnętrznym. Współcześnie mozolna odbudowa woli „kultury niepod-
ległości” po destrukcyjnym okresie realnego socjalizmu mobilizować musi 
najlepsze i najbardziej twórcze atrybuty dziedzictwa kultury polskiej, które 
lokalizują się daleko zarówno od skrajnego liberalizmu, jak i nacjonalizmu.

Z kolei prof. Rocco Buttiglione (Papieski Uniwersytet Laterański w Rzy-
mie) wygłosił referat pt. „Uniwersalizm kultury i wizja kulturowa św. Jana 
Pawła II”. Kultura jest kultywacją człowieczeństwa w człowieku, czyli świa-
domości odzwierciedlającej się w tym, co mu się stało i co się stanie. Zaczyna 
się samym aktem narodzin i tym, że po narodzinach nie zostaliśmy porzu-
ceni na pewną śmierć, ale zostaliśmy przyjęci, wychowani i byliśmy kochani. 
Rodzina jest pierwszym zarodkiem kultury. To na łonie rodziny otrzymujemy 
od naszych rodziców wartości, które ożywiły i dały sens ich życiu, które skłoniły 
ich do wydania nas na świat i dbania o nas. My istniejemy dzięki temu, że oni 
kochali coś więcej oprócz siebie samych. Właśnie dlatego zasadzili drzewa, 
których owoców sami nie zebrali, żebyśmy mogli mieć pełniejsze i szczęśliwsze 
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życie. Tajemnica miłości, która wykracza poza nas samych, jest ściśle związana 
z tajemnicą pracy sprawiającej, że ziemia staje się płodna.

Nie sposób w ramach krótkiego sprawozdania omówić wszystkie uroczysto-
ści, wykłady i dyskusje jakie miały miejsce podczas lubelskiej edycji konferencji 
„Polonia Restituta. Dekalog dla Polski w 100-lecie odzyskania niepodległości”.  
Prelegenci sympozjum poddali analizie „Kulturę i Tożsamość” - te wzajemnie 
przenikające się i inspirujące rzeczywistości kształtujące myślenie i działanie 
polskiego społeczeństwa, zarówno w ich ujęciu historycznym, na przestrzeni 
ostatnich 100 lat, jak i z dzisiejszego punktu widzenia, wraz z perspektywicz-
nym spojrzeniem w przyszłość.
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